

15 – 21 април 2019 г.

## Учредително събрание на Националния комитет по международно хуманитарно право

София  
22 април 2019 г.



Домакин на учредителното събрание на Националния комитет по Международно хуманитарно право (МХП) беше Министерството на външните работи на Република България. Националният комитет по МХП е мултидисциплинарен консултативен орган и подпомага формирането на национални политики в тази област. В неговия състав са включени заместник-министри от ресорни министерства и представители на големи хуманитарни организации. Председателства се от министъра на външните работи.

Българският Червен кръст бе представяван от председателя на организацията акад. Христо Григоров, който поздрави членовете на

новосъздадения Национален комитет по Международно хуманитарно право и изрази подкрепата на БЧК за неговата работа.

Председателят на БЧК направи изложение пред Комитета относно 70-ата годишнина от приемането на Женевските конвенции и предложи на членовете му съвместна инициатива по този важен повод. Акад. Христо Григоров също така представи на вниманието на Националния комитет информация относно подготовката за предстоящата 33-а Международна конференция на Червения кръст и Червения полумесец.

Национални комитети по международно хуманитарно право съществуват в 112 страни по света и в 20 от 28-те държави, членки на ЕС. Те имат основната функция да подпомагат държавните институции в изпълнението на Женевските конвенции от 1949 г. и Допълнителните протоколи към тях.

Международният комитет на Червения кръст в Женева препоръчва и насърчава създаването на национални комитети в областта на международно хуманитарно право, а решението за създаването им, техният формат и състав се определят по преценка на правителството на съответната държава.

## Среща на ръководствата на БЧК и БМЧК



**София**  
**18 април 2019 г.**

В Секретариата на НС на БЧК се проведе среща между новоизбрания състав на Изпълнителния съвет (ИС) на БМЧК и ръководството на БЧК, в която участваха: председателят на БЧК акад. Христо Григоров, генералният директор - проф. д-р Красимир Гигов, зам.-генералните директори д-р Славита Джамбазова, Василка Каменова и д-р Надежда Тодоровска и главният секретар на БЧК д-р София Стоименова.

От страна на БМЧК участваха членовете на новоизбраното национално ръководство: Станимир Бояджиев – председател на БМЧК, Стели Джамбазова – зам.-председател, Виктория Генчева – секретар на ИС на БМЧК, Михаил Иванов и Нина Ценкова – членове на ИС на БМЧК и Кирил Кирилов – съветник по съответствието на БМЧК.

По време на срещата членовете на Изпълнителния съвет на БМЧК споделиха своята визия за предстоящия мандат и приоритетното направление, в което всеки от тях ще работи. Ръководството на БЧК поднесе благодарности към всички доброволци и щатни служители на БМЧК, заяви своята подкрепа към младежката организация и пожела успех и ползотворна работа на новоизбрания Изпълнителен съвет.

---

## ПСС отбеляза 45 години работа със спасителни кучета

**База „Алеко“, Витоша**  
**18 април 2019 г.**



На учебния полигон на Планинската спасителна служба зад база „Алеко“ се проведе демонстрация, специално организирана по повод 45-ата годишнина от създаването на групата за спасяване с кучета. На нея присъстваха Веселин Ганчев - председател на ПСС и член на НС на БЧК, д-р София Стоименова – главен секретар на БЧК, Емил Нешев – директор на дирекция „ПСС“, и планински спасители – водачи на кучета. В демонстрацията участва Иван Обецанов –

водач на куче от Банско, който е един от основателите на специализираната група, създадена през 1974 г.



При отбелязването на годишнината зам.-генералният директор на БЧК д-р Надежда Тодоровска връчи от името на ръководството на Българския Червен кръст поздравителен адрес и почетна грамота в знак на признателност за положените усилия при спасяване на хора в планината.

Във връзка с юбилея бе проведен и едноседмичен квалификационен курс (14 – 20 април 2019 г.), по време на който спасители-водачи и служебни кучета от отрядите в цялата страна, както и трима специални гости от Словакия се упражняваха в дресура и усвояване на различни техники за спасяване – намиране на затрупани от лавина, търсене на изгубени хора в планината и др. Курсът се проведе на Витоша и бе воден от Сергей Цветков – ръководител на специализираната група на ПСС за работа с кучета-спасители.

## **БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ**

### **Среща на командирите на МАЕ от страната**



**София**  
**11 - 12 април 2019 г.**

В НУЛЦ на БЧК, с. Лозен, се проведе ежегодната среща на командирите на младежките аварийни екипи (МАЕ) от страната, с участието на доброволци и щатни специалисти от 19 областни организации на БЧК, които изпълниха със съдържание и ентузиазъм натоварената програма. Темите, по които работиха участниците, включваха планиране и обсъждане на предстоящите събития, цикъла на подготовка и работа на младежките аварийни екипи, разработване на необходими регламенти и алгоритми и др. Част от сесиите бяха представени за пръв път на участниците и предизвикаха тяхното въображение. Доброволците и щатните специалисти споделиха своите идеи за възможностите за атрактивно медийно представяне на работата си, както и целите за развитието на дейности, свързани с първата помощ като част от процеса на създаването на новата Стратегия на БМЧК. Срещата премина изключително ползотворно и с множество постигнати резултати, сред които е и планът за наръчник за работата на МАЕ.



На 13 април 2019 г, като част от изпълнението на проект „Социални иновации с нови и активни граждани“ (SNAC), реализиран в партньорство с Датския, Унгарския и Румънския Червен кръст, по програма „Еразъм +“, за първи път в България бе организирана симулация, вдъхновена от датската методология „Youth on the run“ („Пътят на един мигрант“) и играта „Passages“ („Проходи“), създадена от ВКБООН.

В продължение на близо 12 часа командири на МАЕ, щатни специалисти, доброволци на БМЧК-София и на ДЕРБАК-София, представители на

УНИЦЕФ, Националната скаутска организация, Мрежата на студентите по програма „Еразъм +“ и на други партньорски организации, бяха част от ролева игра, която дава възможност на младите хора да застанат на мястото на милиони бежанци и хора, търсещи убежище по целия свят. Симулацията се основава на взаимодействието между участниците, които влязоха в ролите на бежанци и инструктори – различни хора, които мигрантите срещат по време на дългия си път.

Неоценима помощ при подготовката и провеждането на симулацията оказаха Мариана Стоянова - програмен мениджър на Бежанско-мигрантска служба към БЧК, Десислава Илиева – професионалист по психосоциална подкрепа, доброволци от областните младежки структури и Университетският аварийно-спасителен отряд.

Използването на този нетрадиционен метод на обучение предизвика множество емоции в участниците и екипа и създаде пространство за дискусия по теми, свързани с пътя и преживяванията на хората, търсещи убежище.



## Кампания „Бъди здрав“

**Добрич**

**7 – 12 април 2019 г.**



Доброволци на БЧК и БМЧК се включиха в партньорски и самостоятелни мероприятия в „Седмицата на здравето“. Червенокръстците демонстрираха и предаваха умения и знания за спасяване на човешки живот и съвети за здравословно хранене.

Кампанията стартира на 7 април с еко поход, в който екип от доброволци, под ръководството на Илиана Кашева, изпълняваха организационни и логистични функции. В следобедните часове в градския парк „Свети Георги“ бяха демонстрирани техники на сърдечен масаж, обдишване и превръзки на рани.

На 8 април в детска градина „Приказен свят“ се проведе обучение на тема „Първа помощ на бебета и деца“. Участниците – педагогическият персонал и родителите, научиха за оценката на риска, оповестяването и оказването на първа помощ на пострадало дете, видовете рани и как се обработват. Чрез видеоклип присъстващите се запознаха с устройството на храносмилателната система, процеса на хранене, както и с оказването на долекарска помощ при задавяне.

Партньорската инициатива със Съюза на българските автомобилисти стартира на 10 април в зала „Добротица“. В междуучилищното състезание по приложно колоездене участваха пет отбора. Надпреварата включваше майсторско управление на велосипед между елементи, индивидуален теоретичен изпит по правилата на движение, отборен тест по оказване на първа помощ, където трима доброволци на БМЧК оценяваха знанията по темата. Представители от отбора победител при СУ „Св. Св. Кирил и Методий“ ще участват и в областното състезание на УЕПП, което ще се проведе на 10 май в град Добрич.



## Благотворителни великденски инициативи



### **София област април 2019 г.**

Доброволците от БМЧК-Драгоман съвместно с Местната комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни лица проведоха Великденски базар в центъра на града. С много любов децата бяха изработили различни великденски сувенири, боядисани яйца, картички и др. Събраните средства са предназначени за изграждане на иконостас от цветна мозайка и венецианско стъкло за храм-параклиса „Св. Св. Апостоли Петър и Павел“ на връх „Петровски кръст“, Чепън планина.

### **Видин 15 – 17 април 2019 г.**

БМЧК-Видин организира благотворителен базар по случай предстоящите Великденски празници. В продължение на три дни в МОЛ – Видин младежите продаваха ръчно изработени картички, декоративни яйца и сувенири. Събраната сума ще бъде използвана за подпомагане на деца в неравностойно положение от област Видин.

На 21 април 2019 г. по случай Цветница доброволци на БМЧК-Видин организираха фондонабирателна акция пред храм-паметника „Св. Димитър“ и помагаха на свещениците при раздаването на върбови клонки в храмовете „Св. Димитър“ и „Св. Николай“. Набраните средства ще бъдат предоставени на деца в неравностойно положение от област Видин.



**Шумен**  
**21 април 2019 г.**



На Цветница младежите от БМЧК-Шумен организираха традиционната фондонабирателна кампания пред православните храмове „Свети Три Светители“ и „Свето Възнесение“. В инициативата се включиха много жители на града, дошли да почетат светлия християнски празник.

В същия ден доброволците проведоха и благотворителен Великденски базар, на който се предлагаха яйца, направени с декупажна техника, весели пиленца и зайчета, картички, кошнички, изработени от червенокръстците съвместно с посещаващите Дневния център за деца и възрастни хора с увреждания „Слънчев лъч“ в Шумен.

## Екологична инициатива

**Кърджали**  
**17 април 2019 г.**

Членовете на БМЧК от клуб „Без нас не може!“ към ПГ по туризъм „Проф. д-р Асен Златаров“ в партньорство със сметопочистващата фирма ДЗЗД „Грийн партньрс“ – БКС, осъществиха своята първа доброволческа дейност. Обезпокоени от състоянието на пътеката между сградите на КАТ, доброволците събраха боклуците и клоните. А резултатът - една почистена пътека, на която ще се радват техните съученици и гражданите.

Благодарим на членовете на клуб "Без нас не може!" за първата им успешна екологична доброволческа инициатива.



## Програма „Хелфи“

**Русе**  
**18 – 19 април 2019 г.**



Младежите на БМЧК-Русе продължават да си сътрудничат с русенските училища с цел популяризиране на ПДП сред подрастващите и насърчаване на търсенето и намирането на информация. Създадените пет екипа обучители проведоха три курса по първа помощ в ОУ „Отец Паисий“ и ОУ „Иван Вазов“. Учениците бяха заплени и искрено заинтересовани от атрактивния начин на представяне на темата по програма „Хелфи“.

## Обучителни сесии на УЕПП

**Русе**  
**април 2019 г.**

Младежите на БМЧК-Русе продължават да работят усилено по подготовката на ученическите екипи по първа помощ, сформирани от четири русенски училища и едно от гр. Две Могили. Учениците бяха запознати с мерките за безопасност при инцидент, с дейността на спешния център 112, както и с оказване на Първа долекарска помощ.



## Ученическо състезание „Защита при бедствия, пожари и извънредни ситуации“



**Стара Загора**  
**16 май 2019 г.**

В общинския етап на ученическото състезание „Защита при бедствия, пожари и извънредни ситуации“ участваха девет отбора. БЧК-Стара Загора е традиционен партньор на РДПБЗН и осигурява компетентен съдийски състав от доброволци на БМЧК, преминали обучение по първа помощ, трето ниво в „Зимна академия за доброволци 2018 г.“ Участващите отбори решаваха кратък теоретичен тест, след което трябваше да се справят с практически казуси в четири центъра – единия от които по Първа долекарска помощ. Най-добре се представи отборът на 6 ОУ „Свети Никола“. Участниците бяха удовлетворени от възможността да покажат на практика усвоените знания, умения и сръчност.

## Участие на МАЕ в акция

**Русе**  
**април 2019 г.**

Младежкият аварийен екип и щатните специалисти на БЧК-Русе, отговарящи за БМЧК и Мениджмънт на бедствията, се включиха в подкрепа на Районната служба "Пожарна безопасност и защита на населението" и РД на МВР по време на избухнал пожар в къща в Русе, в който загина възрастен мъж.

Червенокръстците оказаха психологична помощ на живущите около горящия имот. Екипът на БМЧК остава на разположение за работа на терен, при възникване на необходимост.



## Обучение на доброволци



**Благоевград**  
**12 - 14 април 2019 г.**

На хижа „Бодрост“ в Рила планина бе проведено обучение по Психосоциална подкрепа и Първа психологична помощ с участието на представители от благоевградските екипи на ДЕРБАК, МАЕ и УЕПП.

В рамките на три дни доброволците се запознаха с основни техники за работа на терен и справяне с възникнали ситуации по време на бедствие или инцидент, касаещи оказването на психологична помощ и подкрепа на пострадали. Лектори бяха Петър Христов –

психолог, член на ДЕРБАК, и Мария Манзунова, член на МАЕ.

Обучението е част от годишния план на благоевградската червенокръстка организация за повишаване подготовката на доброволците при работа по време на БАК.

---

## Проект „Последвай детето“

**Пловдив**  
**16 април 2019 г.**

БЧК-Пловдив участва в съвместен проект с Центъра за психологическа консултация „Феникс“. Инициативата „Последвай детето“ има разработени програми за родителите на най-малките и за развиване на социалната и емоционалната компетентност при децата.

При реализирането на Програмата за малчуганите важна роля и място е отредено на доброволците на Българския младежки Червен кръст. Амбицията на проекта „Последвай детето“ е да осигури защитено и подкрепящо пространство за родители, деца и младежи по пътя на тяхното непрекъснато учене и израстване. Глобалната цел е да допринесе за израстването на съвременния родител, за повишаване на качеството на отношенията родител – дете, и да подкрепи развиването на социално и емоционално устойчиви личности.

Инициативата включва десет паралелни срещи с двадесет родители и десет ателиета с техните деца, в които участват доброволците на БМЧК-Пловдив. На 16 април психолозите от Центъра за психологическа консултация „Феникс“ проведоха тренинг за червенокръстците, а на 17 април беше първата среща с родителите и първото ателие с децата.



## Екскурзия за деца от социални услуги



**Русе**  
**април 2019 г.**

Възпитаници от Центъра за работа с деца с увреждания и Центъра за настаняване от семеен тип към БЧК-Русе посетиха град Шумен и Мадарския конник. Заедно с тях бяха и двама доброволци на БМЧК, които освен игрите и интересни разкази за историята на нашите забележителности, бяха подготвили и малък урок по превенция на инцидентите и оказване на адекватна помощ.

## КРЪВОДАРЯВАНЕ

### Национална кръводарителска кампания на Цветница

**София**  
**21 април 2019 г.**

В деня на големия християнски празник Цветница, в цялата страна за 16-и пореден път се проведе пролетна кампания за безвъзмездно и доброволно кръводаряване под надслов „Запалете свещичка, дарете кръв, дарете живот сега!“.



Кампанията бе организирана от Националния център по трансфузионна хематология (НЦТХ), Министерството на здравеопазването и Българския Червен кръст, с подкрепата на Българската православна църква.

В четирите пункта в столицата, разположени до храмовете „Св. Неделя“, „Св. Параскева“, „Св. Седмочисленици“ и „Покров Богородичен“ 110 доброволни кръводарители дариха близо 50 литра кръв.



**Разград**  
**21 април 2019 г.**

Повече от 100 души получиха промоционални материали пред православния храм „Св. Николай Чудотворец“ за предстоящата акция по безвъзмездно кръводаряване в МБАЛ „Св. Иван Рилски“. Доброволките от БМЧК-Разград Соня Начева и Фатима Аля приканваха младите хора да дарят кръв на 22 април в кръвния център на областната болница.

## СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

### Внимание към възрастните хора

**Кърджали**  
**април 2019 г.**

В навечерието на Великденските празници деца от различна възраст гостуваха в Дома за стари хора към БЧК-Кърджали. Първи бяха учениците от СУ „Петко Р. Славейков“ - доброволци към Сдружение „Ръка за помощ“ с ръководител Снежана Сиракова, които представиха пред потребителите програма от стихотворения и песни за добротата и им направиха малки подаръци.

По повод Лазаровден Домът бе посетен от децата към Школата по етнография и краезнание към Обединен детски комплекс с ръководител Нели Карабашева. Те зарадваха възрастните хора от социалната услуга с тематичните си костюми и песни, представящи обичаите на празника.

За първи път специализираната институция бе посетена от Фондация „Светлините на Балканите“ с ръководител Любомира Стойчева и всеки потребител беше уважен със символичен подарък. Изпълнените песни под съпровода на китарата донесоха спокойствие и топлина в душите на възрастните хора.

Благодарим на всички, които в навечерието на Великден с уважението и изявиите си правят дните в Дома за стари хора светли и празнични.



### Групови консултации по съпътстващи мерки

**Пловдив**  
**април 2019 г.**

Доброволци от Програмата „Мобилен социален екип“ към БЧК-Пловдив проведоха групови консултации на тема: „Какво да правим преди, по време и след бедствие?“.

Червенокръстците изнесоха лекции в десетте социални трапезарии на града и разпространиха информационни материали за видовете бедствия, как да се предпазим от тях и основните правила за поведение преди, по време и след тях.

БЧК-Пловдив работи непрекъснато за повишаване информираността на населението за подготовка при бедствия, аварии и катастрофи. Програма „Мобилен социален екип“ оказва подкрепа чрез предоставяне на социални услуги и сигурност на уязвими хора, изпаднали в кризисна ситуация. На нуждаещите се е на разположение непрекъснатата връзка с кол-център, който работи 24 часа в денонощието. На телефон 0700 147 44 хората заявяват своите проблеми и нужди.



## Обучения на служители



**Ямбол**  
**април 2019 г.**

Ямболската червенокръстка организация проведе обучение за професионалисти в сферата на образованието от детска градина „Биляна“ в града. То се реализира по Програма „Придобиване на знания и формиране на базови и практически умения, свързани със защита на децата и учениците при бедствия и кризисни ситуации и оказване на първа долекарска помощ“.

Педагогическите специалисти усвояваха знания за потенциалните опасности от природни бедствия за Ямболска област и страната, причините за тяхното възникване, рискове и мерки за превенция и защита. Акцентираща се върху пожарната безопасност, организацията и провеждането на евакуация на децата и учениците в условията на задимена среда. Специално внимание бе отделено на най-често срещаните случаи, свързани с рисковете по време на работа. Участниците усвояваха знания и практически умения по оказване на първа помощ при травми и злополуки, причинени от различни инциденти като: кръвоспирации, обездвижване, прилагане на основни животоспасяващи техники при шокови състояния, спиране на сърдечната дейност и дишането.

На всеки участник в обучението ще бъде присъден един квалификационен кредит, съгласно системата за повишаване квалификацията на педагогическия персонал.

**Елхово, обл. Ямбол**  
**16 април 2019 г.**

В сградата на Центъра за социална рехабилитация и интеграция „Света Марина“ - Елхово, се проведе въвеждащо обучение по първа помощ на екипите на социалните услуги в града. Целта бе служителите и техният ръководител да получат базисни познания по първа помощ, като се акцентира върху специфични подходи и техники за справяне при инциденти с деца и младежи с физически и ментални увреждания.

Обучител беше Добриела Праматарова - специалист „Първа помощ“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, която предизвика интереса и активното участие на служителите в практическото занимание.





## Арт ателие за възрастни хора

**Кърджали**  
**април 2019 г.**

С различни инициативи премина седмицата преди Цветница в Дома за стари хора - Кърджали. Психологът на социалната услуга Златка Лапанова представи пред потребителите мултимедийна презентация за обичаите, свързани с Лазаровден, Цветница и Възкресение Христово.

На 19 април стартира арт ателие „Веселата работилничка“, по време на което възрастните хора заедно с представители на „Екип 254“ и доброволци от БМЧК изработиха красиви декоративни яйца.

Червенокръстците споделиха свои идеи за използването на различните техники при украсяването и боядисването на великденските яйца, чието съвместно изпълнение създаде празнична атмосфера за млади и стари.

Поздравяваме всички доброволци, включително и най-новата от тях - Стефка Саракинова, с първото ѝ творческо включване в работата на „Екип 254“.

## Подкрепа на спортно състезание

**София област**  
**20 април 2019 г.**

Представители на Областния съвет на БЧК-София съвместно с доброволци от общинската организация на БЧК и БМЧК-Драгоман се включиха в осмото състезание „Байк и Рън за Чепън“, организирано от община Драгоман, съвместно с партньори. В надпреварата се включиха над 600 състезатели – колоездачи, бегачи, както и деца, участващи в „Мини Байк и Рън за Чепън“. Обособени бяха два пункта за оказване на първа помощ – единият в гр. Драгоман, а другият при първия подкрепителен пункт в с. Големо Малово. Червенокръстците бяха неотлъчно около състезателите, готови да окажат помощ и съдействие, както и да наляят вода в бутилките, които всеки един участник носеше. Събитието бе посветено на каузата за намаляване на употребата на пластмаса и опазване на природата на България.



## БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ



### Програма „Топъл обяд“

**Добрич**  
**април 2019 г.**

В продължение на 75 учебни дни през зимните месеци учениците от ОУ „Христо Смирненски“ и ОУ „Никола Й. Вапцаров“ в Добрич получаваха безплатна топла храна. Бяха включени деца от многодетни семейства с 3 и повече деца, полусираци, деца, отглеждани от самотни родители, безработни с ниски доходи и други. Програма „Топъл обяд“ в Добрич за учебната 2018/2019 г. възлиза на стойност 6 000 лв., 4 706,82 лв., от които са финансирани от Партньорската мрежа за благотворителност на БЧК.

Ръководствата на двете учебни заведения отчетоха полезността на програмата за снижаване на заболяемостта на учениците и увеличаване на посещаемостта на учебните занятия и благодариха за подкрепата на областната червенокръстка организация.



## Благотворителен жест

**Кърджали**

**9 – 15 април 2019 г.**

По инициатива на Северина Вълчева – преподавател в СУ „Отец Паисий“, седмокласниците от училището, подкрепени от своите родители, организираха благотворителен базар с домашно приготвени закуски и лакомства. В продължение на седмица ученици и преподаватели с желание се включиха в благородната проява. А резултатът надхвърли очакванията и на самите организатори - 877,71 лв., които дариха на Обл.С на БЧК-Кърджали за да бъдат закупени трайни хранителни продукти за 110 самотни възрастни хора и деца в риск от картотеката на доброволния „Екип 254“.

Областната червенокръстка организация благодари на директора на СУ „Отец Паисий“ Златко Атанасов, на учителката Северина Вълчева, на класните ръководители и родителите на учениците от седмите класове за прекрасната инициатива и за проявената съпричастност към хората, които се нуждаят от подкрепа.

## БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ

### Обучение на ДЕРБАК

**Добрич**

**16 април 2019 г.**

ДЕРБАК-Добрич проведе планирано опреснително обучение на тема „Мисия на БЧК при управление на кризи и реагиране при бедствия във взаимодействие с партньорите от ЕСС“. Лектор беше инж. Кольо Стойков - гл. специалист „МБ“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Добрич.

Обучението премина при засилен интерес от страна на доброволците. Дискусиите и новите знания повишиха информираността на членовете на ДЕРБАК и тяхната готовност за справяне в критични ситуации.



## ВОДНО СПАСЯВАНЕ

### Турнир по водно спасяване

**Благоевград**

**13 - 14 април 2019 г.**

Обл.С на БЧК-Благоевград организира за трета поредна година турнир по водно спасяване „Ичко Войвода“ със съдействието на община Благоевград, Воднотелната служба на БЧК, Дружеството на



водните спасители при БЧК-Благоевград, в официално партньорство със "Speedo" - България.



Гости на турнира бяха: доц. Стоян Андонов – зам.-министър на младежта и спорта, абсолютен световен шампион по водно спасяване, Йордан Иванов – експерт в дирекция „Воднораспителна служба“ в Секретариата на НС на БЧК, Румяна Станоева - експерт „Младежки дейности, спорт и туризъм“ в община Благоевград, Теодора Томова – абсолютен световен шампион по водно спасяване 1983 г., трима световни шампиони от Световния турнир по водно спасяване за ветерани, Аделаида/Австралия 2018 г. - Валентин Митрев, Веселин Стефанов и Росица Янакиева.

Събитието бе официално открито от Йорданка Стойчева – директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-Благоевград. Приветствие от името на кмета на община Благоевград прочете Румяна Станоева.

Доц. Стоян Андонов поздрави всички и официално връчи наградни призове на тримата световни шампиони по водно спасяване от Аделаида. Поздрав към всички присъстващи бе изпълнението на отбора по артистично плуване към плувен клуб „ПИРИН“ – Благоевград.

Участваха 155 души от плувни клубове в Благоевград, Сандански, София и София - област, Велико Търново, Смолян, Севлиево, Русе, Академията на МВР и Струмица - Македония.

Шампион на тазгодишния турнир и носител на приза на БЧК-Благоевград е плувен клуб „GD-sport“ – Благоевград, с треньор Екатерина Георгиева. На второ място се класира плувен клуб БЧК-София, на трето - плувен клуб БЧК-София-1.



## Курсове за водни спасители

**Кърджали**  
**15 април 2019 г.**

На закрития общински басейн „Арпезос“ в Кърджали се проведе приемният изпит за спасители на открити площи и море. За усвояване на нужните знания и практически умения за спасяване, участниците от двата курса ще се подготвят от Тодор Радев – инструктор по водно спасяване, и д-р Борис Досев –

обучител по Първа долекарска помощ.

Заклучителният изпит е през май и ще даде възможност на успешно завършилите обучението млади хора да се реализират професионално в предстоящия летен сезон.

**Добрич**  
**12 април 2019 г.**

След едномесечно обучение със заключителен изпит завърши курсът за "Воден спасител на плувни басейни и водни паркове", проведен от Обл.С на БЧК-Добрич. От явилите се 12 курсисти 10 успешно покриха изпитните изисквания по теория и практика и придобиха съответната степен. На всички завършили обучението е осигурена работа на басейни в КК „Албена“ през предстоящия летен сезон.



## Работна среща



**Ямбол**  
**15 април 2019 г.**

В Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол се проведе работна среща с кандидати за водни спасители, включени в курс за обучение. Участие взеха Добриела Праматарова - специалист „Водноспасителна дейност“ в БЧК-Ямбол, Огнян Николов - инструктор по водно спасяване и Светослав Христов, представител на „ГБС – ТУРС“ ЕАД. Целта бе да се обсъди и дискутира спецификата на водноспасителната дейност,

ролята и отговорностите на водните спасители на морските плажове и плувните басейни.

Светослав Христов запозна участниците с условията на труд и заплащане за водните спасители, предлагани от фирмата през сезон 2019 г. Подчертано бе доброто сътрудничество с БЧК-Ямбол за кадрово обезпечаване, методическа помощ и консултиране през годините във връзка с цялостната организация на водноспасителната дейност на плажовете „Аркутино“, „Дюни-Юг“ и ваканционно селище „Свети Тома“, стопанисвани от фирмата.

На срещата бяха обсъдени съществуващата нормативна уредба във връзка с организацията на водноспасителната дейност в България, често срещани проблеми и трудности, с които се сблъскват водните спасители през годините на професионална реализация, както и възможности за тяхното преодоляване.

## „Дръж под око“

**Добрич**  
**април 2019 г.**

Служители в Секретариата на Обл.С на БЧК-Добрич и доброволци – водни спасители, организираха среща с родители на деца от 27 ДГ „Славейче“ в града, за да ги запознаят с обучителната програма „Дръж под око“. Акцентът в изнесената презентация бе необходимостта от непрекъснато наблюдение на децата, когато са на море или на басейн и рисковете от воден травматизъм. С голям интерес майки и бащи получиха знания за безопасно контактуване с водата, а доброволците демонстрираха оказване на ПДП.



*Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст*  
*Дирекция „Връзки с обществеността и фондонабиране“*  
*Материали и графичен дизайн: Татяна Кръстева*  
*Тел: 02 49 23 059*  
*e-mail: [pressoffice@redcross.bg](mailto:pressoffice@redcross.bg); [www.redcross.bg](http://www.redcross.bg)*